PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        / 2024

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo senhor “Fellipe

Drommond Leitão Silva”

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor “Fellipe Drommond Leitão Silva”, pelos relevantes serviços

prestados a cidade de Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 07 de fevereiro de 2024

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

FELLIPE DROMMOND - Presidente do Magnus Futsal

Fellipe Drommond Leitão Silva, nascido em São Paulo, capital, em 04 de fevereiro de

1987, filho de Glaucio Celso da Silva, e Elisabete Leitão Silva, casado com Bruna

Guimarães de Araújo Drommond, e tem dois filhos, Mateus Guimarães Drommond com

5 anos, e Arthur Guimarães Drommond, com 1 ano de idade.

Formado no curso de Jornalismo, pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, pós

graduado no curso de Marketing e Comunicação Integrada, pela Universidade

Presbiteriana Mackenzie, MBA - curso de Gestão Estratégica do Esporte FIFA / CIES /

FGV - Fundação Getúlio Vargas.

HISTÓRIA:

Nascido e criado no bairro da Vila Maria, zona norte da capital paulista, na cidade de

São Paulo, iniciou sua trajetória aos 06 anos de idade jogando futebol de salão na

quadra do bairro. Incentivado por seus pais, em pouco tempo saiu da escolinha e

integrou a equipe dos jogadores federados, disputando competições oficiais da

Federação Paulista e dando início a uma promissora carreira nas categorias de base.

Foram diversos clubes, dentre eles Juventus/SP, São Paulo e Corinthians, até que aos 18

anos ingressou na faculdade de jornalismo e deu início em uma nova etapa da sua vida.

O Futsal não lhe rendeu grandes contratos profissionais como atleta, mas o fez crescer e

aprender com a disciplina esportiva e principalmente conseguir bolsa de estudos do

colégio até a pós-graduação, proporcionando a oportunidade de estudar em grandes

instituições de ensino. A faculdade abriu seus horizontes e o fez conhecer o mundo

corporativo, trabalho na assessoria de imprensa da Cia. de Engenharia de Tráfego de

São Paulo, no portal UOL e na TV Bandeirantes, mas foi ao final do curso que tomou

uma das decisões mais importante da sua vida, decidiu pedir as contas da TV e iniciar

aos 22 anos sua jornada no empreendedorismo.

Com a M2F, foram dois anos onde o foco era realizar assessoria de imprensa para

jogadores de futebol e atletas olímpicos, o negócio prosperava até que em 2011

conheceu Tadeu Araújo, que mais tarde tornara-se seu sogro, e Wagner Guimarães para

dar início ao projeto de transformar a assessoria de imprensa esportiva em uma agência

de marketing esportivo completa. Foca em captação de patrocínios e ativações de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

marcas no esporte, foi o trabalho com a TFW que abriu os caminhos para a história de

Fellipe Drommond cruzar-se com a da cidade de Sorocaba. O ano era 2013 e a empresa

procurava um embaixador para uma campanha promocional de SCHIN REFRI, um

refrigerante da extinta empresa Schincariol. Após muita pesquisa e negociação, surge o

nome do craque das quadras Falcão. Fechado negócio com o melhor jogador de todos os

tempos da modalidade, Falcão convidou Fellipe para conhecer a cidade de Sorocaba

onde já vivia com sua família em seus momentos de lazer e comentou sobre o seu

desejo de encerrar sua carreira em uma equipe de alto rendimento de futsal na cidade de

Sorocaba. A empresa abraçou a ideia, elaborou um projeto e passou a envolver-se

diretamente na comercialização e gestão das negociações de viabilidade de uma equipe

profissional de Futsal na cidade de Sorocaba.

15 de agosto de 2013, Fellipe Drommond realiza a fundação da Associação Desportiva

Brasil Futuro, razão do social do Magnus Futsal e um marco histórico, nascia naquele

momento na cidade uma equipe que em pouco tempo iria se tornar a equipe jovem mais

vitoriosa da história do Futsal Mundial. Fellipe, Falcão e cia. chegaram na cidade em

janeiro de 2014, promovendo uma grande festa para todos os amantes do esporte,

atraindo investidores, aumentando as receitas e incentivos para as outras modalidades e

começando uma nova dinastia no futsal mundial. De lá para cá, são três títulos

mundiais, Libertadores, Copa do Brasil, estaduais, entre tantas outras conquistas, mas

principalmente diversas vidas transformadas através do esporte. Em parceria com a

ADIMAX, indústria de ração para cães e gatos detentora da marca Magnus, e o apoio

incondicional de um grande entusiasta que é o Sr. Adir Comunello (proprietário do

grupo), o projeto segue firma desportivamente, cresce a cada ano com os títulos e

fortalecendo sua marca, além de colaborar no desenvolvimento dos jovens talentos com

as categorias de base que atendem dos 07 aos 20 anos de idade.

Desde 2018, após a aposentadoria de Falcão e saída de seus sócios da TFW, Fellipe

Drommond é o único responsável pela gestão e operação do projeto. O Presida, como é

carinhosamente conhecido por todos que o conhecem pelo seu trabalho à frente do

clube, é uma pessoa sempre solícita, atenciosa e disposta em ajudar o próximo de

alguma forma, sempre com o sorriso estampado no rosto. Como ele mesmo diz, depois

de onze anos elevando e trabalhando para ter o nome de Sorocaba sempre no topo do

mundo, um paulistano reconhecidamente sorocabano, porque pela grandeza do projeto e

com a notoriedade profissional que alcançou, todas as pessoas que o conhecem já o

compreendem como uma pessoa natural da cidade de Sorocaba.

Alegre, multicampeão, empreendedor, amigo, irmão, filho, neto, marido e super papai.

Este é Fellipe Drommond.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 07 de fevereiro de 2024

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003600340030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira em 07/02/2024 14:12

Checksum: 342606CC0C901693E4CFC1CC14DCAA32D61B6D0E1D5677F4D4CD6FD122A37958

Assinado eletronicamente por Ítalo Moreira em 07/02/2024 14:19

Checksum: D68F038C796887E05C53C81E0E4A4CE39A2913B4E43B43BFD0210CE7CF9C08D9

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa  em 07/02/2024 14:24

Checksum: A9F9AA7C50D7BF092C21A832CA520C040F53DBBC796A0C700F753FA8A8D590F0

Assinado eletronicamente por Péricles Régis em 07/02/2024 15:12

Checksum: 290CF68240FC2FB01A63A2BB926616BD661FB3F0FB8772C65FB2BD1293B0C144

Assinado eletronicamente por Francisco França em 07/02/2024 15:29

Checksum: 87E91B4538A5B9196DA34ABCAC042CA02206682D8BCF2456935CDF0C2F938CDA

Assinado eletronicamente por Rodrigo do Treviso em 07/02/2024 16:23

Checksum: B35DC1517A5022DC7E5FF149428274D9F49AF3FBCC77C3342C27D806B21A5FF9

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 07/02/2024 16:39

Checksum: 5E93A2B401D05C3A1908C46D19DCCF9EA4ED3478B487F54B7F200EE2B576AE6C

Assinado eletronicamente por Dylan Dantas em 07/02/2024 17:49

Checksum: B54B5407254B780A0BE648C5B6A60B7363C143E7B1D126CD2265BE6BB3650280

Assinado eletronicamente por João Donizeti  em 08/02/2024 10:27

Checksum: 3F10AACD700F9CA995555F0F05F6C995CFE6768DB55DE839F1BE37A7246FA0E1

Assinado eletronicamente por Hélio Brasileiro em 08/02/2024 10:33

Checksum: 27E6F7B8F0DAB32AB8FE23015766A9D84BDBA72453018E37B32A03F43C144926

Assinado eletronicamente por Vinícius Aith em 09/02/2024 10:46

Checksum: 6485638E8449472651492B1857097513787ACCC55D3839B6BC779F9B2C8995F7

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 19/02/2024 15:09

Checksum: C4DA0CCD1C1FAFB5DC80A3FDE4D9BB0BC4A271E9D360F44874EA8F866484A84A